sed simplicem, immixtum, & purum, ergo *in se* ibi non potest nisi eandem puritatem significare. Similiter & alia sequentia verba: *Et nihil commune vlli aliarum habere*, nam vt antea diximus hæc quoque significant immixtionem cum reliquis entibus, & simplicitatem, & puritatem. Præterea dicit ibi Aristoteles, quod solus Anaxagoras posuit, intellectum impassibilem, quod minimè verum est, si sumatur impassibile corruptiuè, siquidem non defuerunt etiam alij antiqui, qui intellectum posuerunt incorruptibilem, & immortalem, vt Plato, & illi, qui ponebant animarum migrationem, falsam igitur diceret Aristoteles, quod solus Anaxagoras hoc dixerit, cum alij, quoque hoc expressè confessi fuerint. Cogimur igitur dicere, quod impassibile ibi nil aliud significat, quam in affectum, & cum alijs rebus non commixtum. Vnde pater, quod difficultas, quam proponit hic Aristoteles, fuit illa eadem, quam in illo Trigesimoquarto textu, dixit, exoriri ex sententia Anaxagoræ, ab eo tamen non fuisse solutam, subdit enim, quod cum talem esse intellectum dixerit Anaxagoras, tamen quomodo cognoscat, nec ipse declarauit, nec eius verbis colligi potest. Quasi dicat, cum posuerit intellectum simplicem, & cum nulla alia re commixtum, non apparet, quomodo alias res cognoscere valeat, neque hoc Anaxagoras declarauit; & ita tangit ibi Aristoteles hoc idem dubium, quod hic vt soluendum proponit. Sed quia dubium hoc innititur conditionibus intellectui tributis ab Anaxagora, certum est, quod Aristoteles dubium hoc soluere non niteretur; nisi ipse prius aliquo in loco eas conditiones approbasset, vt antea dicebamus, atqui in eo primo libro eas non approbavit, sed in hoc tertio, quare omninò concedendum est, quod *in se* hic significat idem, quod in tertio textu; & nihil habens commune cum alijs idem significet, quod immixtum; de quo meminit in textu quarto. Quare non possunt hæc verba ad materiam referri, sed sensum habent communissimum, quod intellectus in nullâ aliarum rerum natura est commixtus, sic enim accepit Aristoteles immixtum in textu quarto, sic etiam Anaxagoras hæc eadem verba accepit, vt ostendimus, videlicet quod intellectus non modo materiam, sed nihil aliud habet, quod sit ei cum alijs rebus commune, sic enim rationabilis, & opportuna est præsens dubitatio Aristotelis, quemadmodum diximus.

TEXTVS XIII.

Amplius autem si intelligibilis, & ipse, aut enim, & alijs inerit

intellectus, si non secundum aliud ipse intelligibilis sit, vnum autem quoddam specie ipsum intelligibile, aut aliquid mixtum habeat, quod ipsum facit intelligibilem sicut alia.

PROPONIT hic Aristoteles alterum dubium quod ex superius dictis exoritur, & similiter innititur simplicitati, & puritati ipsius intellectus, & tale est. Dicitum est in textu octauo, quod intellectus in habitu seipsum quoque intelligere potest, quaeritur ergo, an perquam rationem est intellectus, per eandem etiam sit intelligibilis, an potius per aliam rationem sit intellectus, & per aliam intelligibilis: vtrumus dicamus in ambages incidimus. Nam si per eandem rationem sit, & intellectus, & intelligibilis, sequitur, quod quicquid est intelligibile, est etiam intellectus, ergo lapis erit intellectus, cum sit intelligibilis; si verò per duas diuersas rationes sit, & intellectus, & intelligibilis, ratio non est simplex, sed compositus ex duabus naturis, per quarum vnâ est intelligens, per alteram verò intelligibilis. Hæc est dubitatio Aristotelis, & verba satis clara sunt. Quando enim dicit: *Aut enim alijs inerit intellectus, si non secundum aliud ipse intelligibilis sit*, in fert primum absurdum. Si enim non secundum aliam rationem, sed secundum eandem est intelligibilis, secundum quam est intellectus, sequitur, quod alijs quoque rebus inerit ratio intellectus, & alia: res erunt intelligentes, siquidem sunt intelligibiles. Deinde cum dicit: *Vnum autem quoddam specie ipsum intelligibile, rationem affert huius consequentiæ*. Nam intelligibile, quatenus est intelligibile, significat vnâ naturam, & in omnibus intelligibilibus vnâ secundum speciem est ratio ipsius intelligibilitatis, eadem igitur est ratio, qua intellectus est intelligibilis, à qua alia: res dicuntur intelligibiles, quemadmodum eadem est ratio, qua omnia visibilia dicuntur visibilia, videlicet quatenus sunt colorata, quare si ratio, qua intellectus est intelligibilis, est eadem qua est intellectus, & ratio qua est intelligibilis, est eadem; qua alia: res sunt intelligibiles, sequitur, quod secundum eandem rationem res alia: erunt intellectus. Deinde quando dicit: *Aut aliquid mixtum habeat, quod ipsum facit intelligibilem*, affert alterum absurdum, quod ex altero membro deducitur. Si enim per aliam rationem sit intellectus, per aliam intelligibilis, sequitur, quod non erit simplex, sed compositus.

Iacobi Zabarellæ Patauini

tus, nam patet propriam naturam; qua est intellectus, aliam naturam commissam habebit, secundum quam erit intelligibilis. Et illa verba: *Sicut alia*, sunt referenda ad proximam illam dictionem: *Intelligibilem*, ut sentus sit: Alia erit ratio faciens ipsum intelligibilem, sicut alia res dicuntur intelligibiles; eadem enim debet esse ratio intelligibilitatis in ipso intellectu, & in alijs rebus intelligibilibus. Hoc nota- re volui propter aliquorum opinionem, qui putant verba illa: *Sicut alia*, referenda esse ad illam dictionem, *mixtum*, ut sentus sit: Aut erit mixtus, sicut alia intelligibilia sunt mixta ex materia, & forma: Vnde postea duo colligunt, vnum, quod apud Aristotelem intellectus non est mixtus cum materia; alterum, quod proprium obiectum intellectus est quidditas rei materialis, cum Aristoteles dicat ea esse intelligibilia, quæ sunt mixta ex materia, & forma, & ita hinc argumentum sumunt contra eos, qui tenent ens omne, quatenus est ens, esse intelligibile, non solum quidditatem materialem. Sed hæc non est mens Aristotelis hoc in loco quia verba illa: *Sicut alia*, referuntur ad illam particulam, *Intelligibilem*, ut ipsa verborum continuatio demonstrat, quare non est verum, quod Aristoteles dicat alia intelligibilia esse mixta. Præterea non dixit Aristoteles intellectum esse mixtum, sed quod haberet aliquid mixtum, quare ad hoc referri non possunt illa verba: *Sicut alia*, alijs enim hic modis loquendi non conuenit, alia enim non sunt intellectus, quibus dicatur aliud aliquid esse mixtum; quæ sunt etiam intelligibilia. Sed neque hoc intellectui commissum potest significare materiam, quia debet esse tale, quod sit ratio intelligibilitatis, materia verò potius tollit intelligibilitatem. Referuntur itaque verba hæc ad immediate præcedentia, quoniam enim prius dixerat Aristoteles, quod vna secundum speciem debet esse ratio intelligibilitatis in omnibus intelligibilibus, ideo nunc dicit, quod præter rationem illam, qua intellectus est intellectus, haberet aliam commissam rationem, qua sit intelligibilis, quæ esset eadem, secundum quam alia quoque res dicuntur intelligibiles. Errauit etiam hic Ioannes Grammaticus, putans Aristotelem proposito dubio illud statim soluere in hoc eodem cõtextu, & solutionem putauit consistere in ijs verbis: *Vnum autem quoddam specie ipsam intelligibile*, ut solutio talis esset, non est vnicum numero intelligibile, sed plura, & vnum tãrum secundum speciem, & inter illa discrimen est, quia aliud est intelligibile & intellectus simul, aliud verò est intelligibile, & non est intellectus. Quæ expositio deterrima est, quia non potest Aristoteles dubium soluere, antequam ipsum totum exposuerit. Superest autem secundum membrum dubitationis, quod sequentibus verbis posi-

tur, ut declarauimus. Videbimus etiam clarè, quod dubium hoc soluetur postea in textu quintodecimo, & decimosexto, quare non soluitur hic. Sed ipsa quoque solutio ridicula esset, & Aristotele indigna, quia si multa sint intelligibilia numero, vnum tamen specie, sunt eiusdem nature, & conditiois, quare de omnibus eadem est ratio, quare hæc elicit potius confirmatio difficultatis, ut reuera est, quam solutio. Sunt qui aduersus hæc communem expositionem, quam nos sequi sumus, obijciunt, quod dubium hoc nihil habet apparentiæ, cum manifestum sit in abstractis à materia idem esse intelligens, & intelligibile, non sic autem in materialibus, scimus enim dicim esse simul intelligentem, & intelligibilem, quia est abstractus à materia, quare dubitatio ita intellecta non haberet locum, ideo ipsi resista communi expositione aliam sententiam dedunt dubitationi Aristotelis, quæ nos, ut à verbis Aristotelis alienum, non referimus, ne in superuacaneis tempus cõteramus. Ad obiectionem autem respondemus, non esse verum, quod in abstractis à materia sit nobis notum, quod idem sit intelligens & intelligibile, nam solutio, quam max Aristoteles afferet in textu quintodecimo, & decimosexto, non aliunde sumetur, quàm ex discrimine, quod est inter materialia, & abstracta à materia. Supponit ergo Aristoteles nondum esse nobis notum hoc discrimen, quia si esset notum, vtique dubitatio præsens nihil haberet apparentiæ.

TEXTVS XIII.

An pati quidem secundum commune aliquid diuisum est prius, quoniam potentia quodammodo est intelligibilia intellectus, sed actu nullum, antequam intelligat. Oportet autem sic, vt in tabula, in qua nihil est scriptum actu, quod quidem accidit in ipso intellectu.

SOLVIT hic Aristoteles priorem dubitationem, quam in Textu duodecimo proposuerat. Sed hæc solutio dupliciter exponitur, vno modo à Simplicio, alio modo à cæteris omnibus, alij namque omnes concordantes dicunt, Aristotelem soluere distinguendo passionem

nam in textu quinquagesimo septimo secundum libri de anima dictum est, duplicem esse passionem: Vnam, quæ est corruptio quædam contrarij, alteram quæ est potius salus quædam, dubium igitur valet de passione corruptiva, non valet de perfectiva, qualis est passio ipsius intellectus, quod enim patitur corruptivè ab agente, debet convenire in materia cum illo, & de hoc intellexit Aristoteles in primo libro de generatione, non de patiente perfectivè, qualis est intellectus, hic enim non tenetur convenire in materia cum movensibus, à quibus patitur: Verba autè sic interpretantur: *Pati secundum commune aliquid dicitur est prius, id est pati communiter acceptum diuivum est à nobis prius, id est in textu quinquagesimo septimo secundum libri, ubi dictum est, aliud esse pati corruptivè aliud perfectivè, intellectus autem patitur solum perfectivè, id est non convenit in materia cum alijs rebus, sed est tantummodo in potentia ad actum, & perfectionem.* Solutio igitur in hoc est constituta, ut negetur, quòd intellectus habeat communem materiam cum alijs eo quòd non patitur corruptivè, sed perfectivè Simplicius autem è contrario, & longè melius vult solutionem consistere in concedendo, quòd intellectus habeat aliquam convenientiam cum ijs, à quibus patitur. Quòd autem Communis expositio admitti non possit, manifestum est, tum quia nõ est conveniens ipsi dubitationi in textu duodecimo propositæ, tum quia verbis Aristoteles in hoc textu aptari non potest. Primum hæc expositio supponit, Aristotelem in Textu duodecimo dixisse, quòd patiens debet convenire in materia cum agente, à quo patitur, quòd tamen non dicit, ut ibi demonstravimus, sed solum dicit, quòd patiens debet habere aliquid commune cum agente, & quòd intellectus nihil habet commune cum aliquo, ostendimus enim Aristotelem non significasse communem materiam, sed simpliciter, & generaliter, quòd nihil habet commune cum alijs, cum sit penitus immutabilis. Dubitatio enim illa nitebatur tantum simpliciter intellectus, non eius abstractioni à materia. Præterea, isti concedunt dari aliquod patiens, quòd nullam habeat convenientiam cum agente, ut patiens perfectivè, hoc autè omnino falsum est, quia si patiens nullam cum agente habeat convenientiam, non potest ad illud referri, ut passivum ad activum, quare non patitur ab eo, patet autem convenientiam semper adesse talem, quòd patiens est in potentia ad eandem perfectionem, quam agens habet actu vel formali, vel saltem virtuali: convenit ergo cum agente in illo actu, ad quem suapte natura est in potentia, est enim in potentia, ut fiat simile agenti, quam potentiam nisi haberet, non pateretur ab eo. Hæc autem convenientia pa-

tientis cum agente, non modo in passione corruptiva locum habet, sed etiam in perfectiva, ut Aristoteles clarè testatur in dicto Textu quinquagesimo septimo secundum libri, ubi de passione perfectiva dicit hæc verba: *Substantiam salus magis eius quod est in potentia, ab eo quod est actu, & simile sic, ut potentia se habet ad actum.* Patiens igitur agenti simile esse dicit ratione illius potentia. Propterea notandum est, non esse virum, quòd quomodo Aristoteles in textu duodecimo dicit: *In quantum enim aliquid commune utriusque inest, &c.* accipiat fundamentum ex dictis in primo de generatione, in eo enim libro loquitur de actione, & passione, quæ est inter corpora corruptibilia, quæ inter se mutuo agunt, & patiuntur, in his enim his verè est, quòd non potest agens agere in patiens, & repati ab eo, nisi conveniant in eadem materia, sed de agente, quòd non re patitur à patiente, etiam si corruptivè ager, ea regula non verificatur; Cælum enim agit in hæc inferiora etiam corruptivè, tamen non convenit in materia cum eis, proinde ab eis repati non potest. Patet igitur, quòd non potuit Aristoteles in textu duodecimo accepisse ex primo libro de generatione hanc regulam, quòd patiens debet convenire in materia cum agente; quandoquidem ea regula intellectui aptari non poterat, cum in eo libro prolata sint de corporibus tantum caducus, quæ mutuo agunt & patiuntur inter se, quare non modo de passione perfectiva non verificatur, qualis est passio intellectus (sed neque de omni corruptiva, ut dictum est, & in hoc quoque errarunt adversarij, quòd de omni corruptiva admiserunt, quòd patiens debet convenire in materia cum agente. Quoniam igitur intellectus patitur solum perfectivè, regula primi libri de generatione nullam poterat de ipso intellectu difficultatè facere, cum ipsi aptari non possit, igitur Aristoteles supra in textu duodecimo, non ex primo libro de generatione intellexit fundamentum accepit, sed ut per se notum, quia saltem post modicam considerationem innotescit. Dum enim consideramus, quid significet pati ab aliquo agente, cognoscimus esse quandam convenientiam inter patiens, & agens, quatenus similia effici possunt, cum sint capacia eiusdè actus, & perfectionis existentis actu in agente, potentia verò in patiente, quo fit, ut patiens sit à natura ordinatum ad recipiendam ab illo agente talem perfectionem. Hæc est communitas, & convenientia, quam Aristoteles in Textu duodecimo consideravit inter patiens, & agens, quæ cum per se manifesta sit, dubium oriebatur ex ijs, quæ prius dicta erant, quòd intellectus est penitus immutabilis cum alijs rebus, hoc enim tollere videbatur illam convenientiam, quæ debet semper reperiri in ter patiens, & agens, Solutio igitur dubitationis debet sic intel-

Intelligi secundum Simplicium, ut Aristoteles
 crediderat, quod agens, & patiens debent in ali-
 quo dominum cōuenire, & hoc habet locum
 etiam utriusque intellectui, est enim in potentia,
 ut fiat ipsamet intelligibilia, a quibus patitur,
 licet non sit eis actu committit secundum
 suam naturam. Huc expositioni mirificè con-
 sona: sunt verba Aristotelis, & communi illi
 expositioni refragantur, dicit enim Aristote-
 les: *Diuisum est prius*, id est determinatum est
 prius in textu secundo, & tertio huius tertij li-
 bri, quod *Pati*, scilicet ipfius intellectus: *Est se-
 cundum Commune aliquid*, est secundum quan-
 dam communitatem, & conuenientiam cum
 agente, & hanc conuenientiam subiungit di-
 cens, quod: *Potentia quoddammodo est intelligibilia
 intellectus, sed actu nullum antequam intelligat*, diui-
 sum enim est in textu tertio esse actu tale, &
 esse potentia tale, & dictum est, quod intelle-
 ctus est intelligibilia potentate, sed non actu,
 antequam illa intelligat, & iure dicit: *Quodam-
 modo*, quia intellectus non omnino fit res ipse,
 non enim sit equus realis, dum in telligit equū,
 sed quodammodo fit equus, nempe spiritaliter.
 Hic est planus, & clarus sensus horum ver-
 borum, quæ communi expositioni aptari mi-
 nimè possunt, nam verba illa: *Pati secundum
 commune aliquid*, non possunt significare pati
 sumptum in communi, quia debent eundem
 sensum retinere in solutione, quem prius in
 ipsa dubitatione habuerunt, atqui in textu duo
 decimo hæc dictio: *Commune*, fuit accepta pro
 conditione communi, in qua conueniant pa-
 tiens, & agens, quare non possunt hic signifi-
 care pati acceptum in Communi ad pau-
 corruptivè, & pati perfectivè, esset enim acceptio
 diuersi summi ab illa, quod nullo modo admittenda
 est. Hoc idem ostendit illa particula: *Aliquid*,
 quæ secundum communem expositionem
 nimis in congruè apposita est, ineptissi-
 ma enim est locutio, si significare volentes
 pati sumptum in communi dicamus, pati se-
 cundum commune aliquid, sed secundum
 nostram expositionem est conuenientissima,
 dicit enim Aristoteles, quod pati ipfius intel-
 lectus est secundum commune aliquid, id est
 secundum conuenientiam aliquam cum a-
 gente, videlicet cum obiectis intelligibilibus,
 quam statim exprimit Aristoteles ut declara-
 uimus: in verbis autem animaduertendum,
 quod Aristoteles dicit *Pati*: quæ dictio verten-
 da est, quod, non, quantum, ut in Latinis codi-
 cibus habemus, nullus enim rationem affert
 Aristoteles sed solum exponit diuisionem à
 se prius factam, nempe esse potentia tale, &
 esse actu tale, intellectus enim non est actu ip-
 sa intelligibilia, sed potentia, habet enim po-
 tentiam, ut omnia fiat, & transformetur quod-
 dammodo in ipsamet obiecta intelligibilia,
 quæ est conuenientia ab Aristotele posita in-

ter intellectum patientem, & obiecta agen-
 tia. *Oporet autem sic, ut in tabella, in qua nihil
 est scriptum alia*. Hic Aristoteles declarat exem-
 plo traditam à se, dubij solutionem, & inquit,
 intellectum ita esse in potentia ad intelligibi-
 lia, & nullum eorum habere actu, sicuti tabella,
 in qua nihil descriptum est, nullam habet
 actu scripturam, sed est in potentia ad om-
 nem scripturam. Huc comparatio intellectus
 cum tabella varijs modis intelligitur,
 nam Platonici ut Iamblicus, referentur hic
 Ioanne Grammatico, notabant Aristotelem
 non comparare intellectum, cuius dicitur
 charta, sed cum *γραφικῆς*, hæc autem dicitur
 deriuatur à *γράφω*, quod significat
 literam, & scripturam, id est Aristoteles signi-
 ficare voluit intellectum non penitus carere
 scriptura, quia non appellatur *γραφικῆς*, nisi
 literas aliquas scriptas haberet, intellectus
 autem habet intelligibilia consubstantia-
 lia, sed obscurata, ideo comparatur cum
 tabella, non quidem quæ careat omni scri-
 ptura, sed quæ sunt male scripta, ita ut literæ
 legi non possint, nam dicitur *γραφικῆς*,
 etiam charta, siue tabella scripta, male tam-
 en scripta. Eadem videtur esse sententia
 Simplicij, licet ipse alij verbus utatur. Sed
 dogma hoc de intelligibilibus consubstantia-
 libus, fuit sæpè à nobis refutatum ut ab
 Aristotele alienissimum, ideo diuinitur. Ad
 illam autem considerationem eius vocis *γραφικῆς*,
 dicendum est, quod ea deriuatur quò-
 dem à *γράφω*, non tanquam literas
 actu scriptas haberet, sed quia potentiam
 habet ad recipiendas omnes literas, quæ in-
 scribi possunt. Alio modo interpretatur
 Alexander in primo libro de anima capite
 de intellectu speculativo, & in secundo de
 anima capite de intellectu materiali, ubi di-
 cit, intellectus non esse animatum, sed solum
 potentiam, & facultatem quandam ipsius
 anime, & rectè ab Aristotele comparari
 cum tabella non scripta quia nullum est ex
 eantibus, immò dicit, quod rectè comparatur
 in *γράφω*, quam *γραφικῆς*, quia
 ipse autem intellectus nullum est ex eantibus.
 In Alexandrum inuenitur effcaeiter
 Aueroes in Commentario presenti, & dicit
 licet se mirari, quomodo Alexander tribuit
 Aristoteli, quod voluerit intellectum esse puram
 preparationem, & contra quam ita argu-
 gumentatur. Preparatio & potentia habet
 significationem communem, & ad alia multa
 extenditur, quæ habent potentiam pa-
 tiendi, & recipiendi, ergo si Aristoteles hic
 declarat naturam intellectus summi prepara-
 tionem seu potentiam, ut quoddam cum-
 mune, nihil dicit proprium ipsius intellectus,
 neque eius naturam declarat, si ergo loquitur

præparationem propriè pro solo intellectu humano hæc non potest intelligi, nisi cognoscatur natura præparati, præparatio enim dicitur præparatio privationem, & aptitudinem, quæ non potest cognosci, nisi cognoscatur natura illius rei, cui inest: quare non est credendum, quod Aristoteles velit nos docere naturam solius potentia, & præparationis, sed potius ipsius animæ potentis, & præparatæ. Ego, vt aliàs dixi, non possum hæc in re nisi consentire Auerro, absurdum enim videtur, quod intellectus, cuius naturam Aristoteles inquit, sit pura potentia, & pura præparatio, sed est anima ipsa intellectiva potens, & præparata ad omnium rerum intellectiōnem: ideo si Alexander erit vt opinionis, quam ei attribuit Auerroes, & quam ipse verba sonant, non possum nisi Alexandri sententiam damnare. Sed possum fortasse Alexandri verba ad bonum sensum trahere dicendo ipsum significare voluisse, quod anima intellectiva hic non consideratur vt anima, id est vt actus corporis: dum enim dicimus animam, dicimus formam corporis, sed solum secundum eius aptitudinem, ad operationem, proinde vt potentiam potius quam vt animam, vt enim nomen animæ respicit corpus, ita nomen potentia respicit operationem, licet eadem anima vtroque officio fungatur. Quemadmodum igitur Alexander non negaret, animam, vt animam esse aliquid, & esse formam nobilem, & præstantem: ita vt potentiam, quæ respicit intelligibilia, dicit eam nullum entium esse, quia ad omnium cognitionem dirigitur, & nullus in se naturam includit. Quod autem dicit melius comparari intellectum cum carentia scriptura, quam cum ipsa tabella, non dicit hoc, quia Aristotelem corrigere velit, & dicere intellectum omnino nihil esse, & esse puram privationem, sed vt ethicus exprimat eius naturam respectu intelligibilium, ne credamus eum respectu intelligibilium aliquam habere entitatem: sic enim dicit cum tabella esse potius comparandam animam ipsam, vel corpus ipsum animatum, hoc enim est aliquid, intellectum verò cum carentia intentionis, & aptitudine, quia anima accepta vt potentia, non amplius vt anima, est quædam habitu ad externa intelligibilia, & quidam respectus additus ipsi animæ, qui non respicit species neque punctum, sed est ratio patendi, & recipiendi. Hanc credere possumus Alexander sententiam fuisse, quæ ita intellecta verisimilis est, & maxime consona opinionis nature de tractatione de natura intellectus in hoc tertio libro de anima. Non est hæc sententia prætereundum,

iacobi Zabæ de Anima.

quod Alexander, qui eam sequuntur Alexandri sententiam, quam reprobauius, notant modum loquendi Aristotelis, qui non dicit intellectum esse vt tabellam, sed vt in tabella, quia vult ipsum similem esse non ipsi tabellæ, sed aptitudini, quæ est in tabella, quæ consideratio ridicula est, quia Aristoteles non dicit intellectum esse vt ad, quod est in tabella, sed dicit vt in tabella, ita in intellectu, quare comparat tabellam cum intellectu, & sensus verborum est. Sicut in tabella nihil actu scriptum inest, sed pura potentia ad omnia, ita in intellectu nullum intelligibile inest actu, sed omnia potentia, ideo verba Aristotelis fauent manifestè opinioni nostræ.

T E X T V S X V.

Et ipse etiam intelligibilis est, sicut ipsa intelligibilia. In his enim, quæ sunt sine materia, idem est quod intelligit, & quod intelligitur. Scientia namque speculativa, & ipsum scibile idem est.

SOLVIT Aristoteles secundam dubitationem, quam in contextu tertio decimo proposuerat, & talis erat, cum intellectus sit intelligibilis, est ne secundum eandem rationem, & intelligibilis, & intellectus, an per diuersitas? si per eandem ergo lapis est intellectus, quia est intelligibilis; si per diuersitas, ergo intellectus non est simplex sed est mixtus, ex duabus naturis. Huius dubii solutio, quam Aristoteles in his duobus textibus affert, ita est obscura, vt ex interpretibus alij putent Aristotelem respondere, quod per diuersitas rationes, alij quod per eandem intellectus est intellectus, & intelligibilis. Nos autem breuitati studentes non conteremus tempus in recensendis omnibus aliorum opinionibus, sed veram expositionem afferemus, & eam verbum Aristotelis aptabimus, in quibus aliquos etiam notabimus breuiter aliorum errores: Possumus textum hunc diuidere in duas partes, in quarum prima responsionem proponit; in secunda eam declarat, & ipsius rationem adducit; & qua in hoc textu responsio non habet aliam rationem in sequenti textu eam perficit, & absoluet. Re-

K k k iponso

Iacobi Zabarellæ Patauini

sponsio Aristotelis (vt ego puto) consistit in concedendo illam partem, quod intellectus secundum eandem rationem est intellectus, & intelligibilis, & in ostendendo, quomodo non sequatur, quod lapis sit intellectus. Sed vt sententia in hac responsione intelligatur, sciendum est, quod intellectus noster potest dupliciter considerari, (vt sæpè notauimus) vno modo consideratur, prout refertur ad corpus, cuius est anima, & actus, & hoc modo semper est intellectus actu, etiamsi non operetur, quia est forma hominis etiam dormientis. Secundo modo consideratur, vt refertur ad operationem, & hæc videtur propria significatio huius vocis, intellectus, significat enim propriè potentiam ad intelligendum, hoc autem modo non dicitur verè intellectus, nisi quando actu intelligit, ideoque tunc vocatur intellectus in actu, idest actu intelligens. Antequam autem intelligat, non vocatur simpliciter intellectus, sed intellectus potentia, seu potestate, vel si acquisuerit illam habitatem operandi, quando vult, & sit in potentia propinqua, vocatur intellectus in habitu. Aristoteles igitur in præsentibus dubitatione sumit intellectum propriè, videlicet pro intelligente actu, quia in hoc tertio libro non considerat ipsum nisi secundum habitudinem ad operationem. Quando igitur in textu decimotertio dubitauit, an per eandem rationem sit intelligibilis, & intellectus, dubitauit, an per eandem rationem sit intelligibilis, & intelligens, ad quam dubitationem hic respondit, quod per eandem. Et quia urgebat obiectio ibi facta, ergo lapis etiam intelligens, cum sit intelligibilis, & cum in omnibus intelligibilibus eadem sit ratio intelligibilitatis; respondet Aristoteles, quod intellectus est intelligibilis eodem modo, quo ipsa intelligibilia sunt intelligibilia, & statim declarat modum, quo alix res sunt intelligibiles, quando dicit: *In his enim, que sunt sine materia, que verba referri debent ad intelligibilia, que sunt extra intellectum, & sensus verborum est. Intelligibilia habent esse duobus modis, vno modo habent esse in materia extra intellectum, altero modo habent esse sine materia in intellectu; itaque si accipiantur vt sunt in intellectu abstracta à materia, tunc sunt actu intelligibilia, & ratio valet, quod sunt etiam intellectus, quia intellectus intelligens sit illud, quod intelligitur, quare etiam è conuerso id, quod actu intelligitur, sit ipse intellectus, ergo est verum, quod lapis est intelligens, nempe ille lapis, qui est in anima abstractus à materia, & actu intelligibilis. Si verò al-*

tero modo sumatur lapis, vt extra animam habens esse reale in materia, sic non est actu intelligibilis, ideo non est intelligens, esse enim solum potentia intelligibilis, prout etiam potentia intellectus. Ipse igitur intellectus eodem modo se habet, quo alia intelligibilia, cum enim tunc se intelligat, quando intelligit alia, ideo quando actu ea intelligit, se actu intelligit, & est actu intelligibilis, & actu intelligens, sicut illa, quia est factus res ipsa intellecta. Dum autem non intelligit actu alia, neque se actu intelligit, ideo tunc est potentia intelligibilis, & potentia intelligens, ideo iure vocatur tunc intellectus potentia. Est igitur eodem modo intelligibilis, quo alia intelligibilia, & intelligens eo modo, quo illa. Ad dubium igitur dicimus, quod lapis est intelligens, si sumatur vt actu intelligibilis, idest vt abstractus à materia, sed non est intelligens, si sumatur in materia, quia sic non est actu intelligibilis. Hæc est huius difficultatis solutio, quare manifestum est, quod Aristoteles accipit illam partem, quod intellectus per eandem rationem est intellectus, & intelligibilis, sumit enim intellectum in actu, & intelligibile actu, quemadmodum declarauimus. Sed aduersus hæc dubitaret aliquis, quodnam discrimen erit inter intellectum nostrum & lapidem? nullum enim esse videtur, quia lapis materialis est potentia intelligibilis, & potentia intellectus, sic intellectus antequam operetur, est potentia intelligibilis, & potentia intellectus, ergo non differt à lapide; Dico differentia esse maximam, differunt nanque primo, secundum esse, quia intellectus, est actus primus, & forma, & anima; lapis verò est corpus inanimatum. Differunt præterea in ipsa operatione, quæ dicitur intellectio, quamuis enim similes videntur, quatenus in actu intelligendi concurrunt in idem, quod dicitur & actu intelligibile, & actu intellectus, quia intellectus sit ipsummet intelligibile, tamen differunt, quia lapis per se primò fuit potentia intelligibilis, deinde secundariò, & per hoc quod est potentia intelligibilis, est etiam potentia intelligens. Intellectus autem è contrario, nam per se primò est potentia intelligens, deinde per hoc secundariò est potentia intelligibilis, intelligitur enim à se secundariò, dum intelligit alia. Intellectus igitur per prius dicitur intelligens potentia, per posterius verò dicitur potentia intelligibilis; lapis verò per prius est potentia intelligibilis, per posterius autem dicitur potentia intelligens, & sic sublata est omnis difficultas.

Solutione dubij intellecta eam consideremus in verbis Aristotelis. Dicit in prima

ma parte. *Et ipse etiam intelligibilis est, sicut ipsa intelligibilia*, est enim intelligens actu, & intelligibilis potentia sicut illa. Deinde hanc repositionem declarat adducens rationem, quando dicit: *In his enim qua sunt sine materia*, declarat enim, cur sine vlla absurditate contingat, vt intelligibile sit intellectus, & quod lapis dicatur, intelligens, & dicit, quod: *In his*, id est in intelligibilibus vt in lapide, quando sunt sine materia, hoc est quando sunt intellectu, idem est intelligens, & quod intelligitur, intellectus enim est factus res intellecta, vt est factus lapis spiritalis, quare etiam lapis est factus intellectus. Per hæc autem respondet Aristoteles ad illud, quod tanquam absurdum inferebatur, ergo lapis erit intellectus, hoc enim concedit de lapide abstracto à materia. Patuit autem in textu tertio decimo, quod Aristoteles intulit hoc absurdum ex eius membri positione, quod intellectus per eandem rationem sit intellectus, & intelligibilis, & ad consequentiam deducendam accepit hoc fundamentum, quod eadem est secundum speciem ratio intelligibilitatis in omnibus intelligibilibus, hinc enim sequebatur, ergo omne intelligibile erit intellectus, ergo hic accepit Aristoteles illam partem, quod intellectus per eandem rationem sit intellectus, & intelligibilis, cum respondeat ad absurdum ex eo membro illatum. Et necessarium est nos hoc subintelligere, quia Aristoteles satis breuiter, & concessit loquitur, vt sensus horum verborum clarus sit hic. Concedo fundamentum acceptum in textu decimo tertio, quod eadem est ratio intelligibilitatis in omnibus, proinde intellectus est intelligibilis eo modo, quo cetera intelligibilia; & dico, quod secundum eandem rationem est intellectus, & intelligibilis. Hæc autem eadem intelligibilitatis ratio est hæc, quod quatenus sunt sine materia, sunt actu intelligibiles; quatenus autem sunt in materia, sunt potentia intelligibiles, quia hinc inferebatur, ergo lapis erit intellectus, dico non esse absurdum, quia dum ipsa intelligibilia considerantur, vt abstracta à materia, sunt idem cum ipsomet intellectu intelligente. Hoc autem adhuc declarat Aristoteles, quando subiungit: *Scientia namque speculativa, & ipsum scibile idem est*. Quoniam enim vno intellectu cum intelligibili fit mediante ipsa scientia speculativa, id est intellectione, ideo Aristoteles ad eam vniorem declarandam sumit rationem ab ipsa intellectione, per quam vno illa fit, & dicit. Scientia est actu cum ipso scibili, nempe accepto in

lacobi Zab. de Anima.

anima, & abstracto. Vidit enim Aristoteles de scientia notius esse, quod sit idem cum scibili, quam de ipso intellectu, clarum enim est cuique seuitur consideranti, quod nihil aliud est equus in intellectu, quam ipsa equi intellectio, quoniam igitur intellectus in actu est ipsa intellectio, & hæc est idem cum re intellecta, sequitur quod intellectus actu intelligens est idem cum re actu intellecta. Ex hoc autem loco argumentum validum sumitur contra eos, qui dicunt species seruari in intellectu impressas post intellectionem, aduertant enim Aristoteli dicenti, quod scibile, & scientia idem est, nam scibile nihil aliud est, quam species ipsa intelligibilis in intellectu, & hanc dicit Aristoteles esse idem cum ipsa intellectione, quomodo igitur seruari potest post intellectionem? Hæc est vera, & plana huius textus interpretatio. Simplicius tamen, & Ioannes Grammaticus aliter interpretantur. Putant, Aristotelem dicentem: *Sicut intelligibilia*, per intelligibilia significare substantias separatas, siue ideas ipsas (sunt entia, verè intelligibilia, & per essentiam verè intelligibilia) ideo dicunt Aristotelem innere, quod intellectus est immaterialis, & abstractus, tum sit intelligibilis per essentiam, sicut entia verè intelligibilia, id est abstracta; ad quem sensum trahunt etiam sequentia verba, quando Aristoteles dicit: *In his enim, qua sunt sine materia*, id est in rebus abstractis per essentiam à materia, idem est intelligens, & res intellecta. Sed hæc expositio accipienda non est; oportet enim eam dictionem: *Intelligibilia*, eundem sensum habere in hac dubitationis solutione, quem in ipsa dubitatione habuit; atqui in dubitatione Aristoteles non intellexit per intelligibilia ideas, neque substantias separatas, sed intelligibilia materialia, in quibus locum habet dubitatio præiens. Dicebat enim, si intellectus per eandem rationem est intellectus, & intelligibilis, ergo alia quoque res erunt intellectus, cum sint intelligibiles, quod dubium non cadebat super substantijs abstractis, nam nulli dubium, quod sunt intellectus, sed super materialibus tantum, quæ absque dubio non sunt intellectus, lapis enim non est intellectus. Quando autem Aristoteles dicit: *In his enim, qua sunt sine materia, idem est id, quod intelligitur*, non potest negari hæc verba verissima esse etiam de substantijs abstractis, sed tamen non de illis profertur ab Aristotele, sed de materialibus intelligibilibus, quæ per intellectum à materia abstrahuntur, de his enim erat dubitatio, & ad hæc præcedentia verba

Kkk 2 refe-

Iacobi Zabarellæ Patauini

referuntur, vt modo dicebamus. Sequentia quoque verba hoc idem demonſtrant, quando Ariſtoteles dicit: *Scientia nanque ſpeculatiua, & ipſam ſcibile idem eſt*, ſcientia enim eſt habitus demonſtratiuus, & per diſcuſum acquiſitus, quare non proprie dicitur de cognitione, quæ eſt in ſubſtantijs abſtraſtis, hæc namque ſine vilo dicuriu cont. mplantur, ſed proprie dicitur de humana ſpeculatione, quæcum diſcuſus fit, quare etiam ſcibile hic ſignificat res materiales prout à nobis accipiuntur intellectu ſine materia, quo fit vt idem ſit intelligens, & intellectus, & intellectum. Errat etiam in huius textus expoſitione Recentior, qui dicit, Ariſtotelem ſoluere dubitationem accipiendo ſecundam partem, videlicet quòd intellectus non per eandem rationem eſt intellectus, & intelligibilis, ſed per diuerſas, attamen manifeſtum eſt hoc non eſſe ad mentem Ariſtotelis, qui non ſoluit difficultatem deductam ex hoc ſecundo membro, ſed difficultatem deductam ex primo, vt iam oſtendimus, nam ex ſecundo membro deduxit talem difficultatem. Si intellectus per aliam rationem eſt intellectus, & per aliam eſt intelligibilis, ergo non eſt ſimplex, ſed miſtus ex duabus naturis. Ad hanc tamen nihil reſpondet Ariſtoteles, ſed ad eam, quæ deducta eſt ex primo membro, quare primum membrum accipit in ſolutione non ſecundum, vt adhuc manifeſtis apparebit in textu ſequente, ſolutio enim dubitationis nondum eſt expleta, ſed in textu ſequente abſoluetur patet etiam. Recentiorum ſupradictum vt ſuam ſententiam tueatur, vim magnam inferre verbis Ariſtotelis, quando enim Ariſtoteles dicit: *Et ipſe intelligibilis eſt, vt intelligibilia*, ipſe exponit ſic, ipſe eſt intelligibilis per intelligibilia, nam oſtendimus ſupra in textu octauo, quòd intellectus intelligit ſe per intellectiõnem aliorum, quæ expoſitio nimis violenta eſt, nam vt intelligibilia non poteſt ſignificare per intelligibilia, neque dubitatio Ariſtotelis fuit, quomodo intellectus ſe intelligat, ſed an per eandem rationem ſit intellectus, & intelligibilis, an per diuerſas, quare ſenſus horum verborum non poteſt eſſe alius, quàm quem nos diximus, videlicet intellectus eſt intelligibilis ſecundum eandem rationem, ſecundum quam alix res ſunt intelligibiles. Errat etiam vir ille in illis verbis: *In hi enim que ſunt ſine materia*, ex his enim colligit, quòd intellectus eſt abſtraſtus à materia, & immaterialis, cum tamen Ariſtoteles hic loquitur non de intellectu, ſed de intelligibilibus materialibus, quæ dicuntur ſine materia, quatenus ab intellectu abſtrahuntur. Præ-

terea oſtendimus, hæcenus Ariſtotelem nullibi dixiſſe, quòd intellectus ſit abſtraſtus à materia, quomodo ergo nunc ſumere poteſt, quòd ſit ſine materia? eſt quidem ſine materia ipſe intellectus in ſua operatione, vt vidimus in Textu ſexto, quia in ſua operatione non commiſceretur alicui parti corporis, & ideo vnitur intelligibili abiuncto à materia, & idem ſit intelligens, & intellectum, & intellectio, vt declaratum eſt.

TEXTVS XVI.

Cur autem non ſemper intelligat, cauſa conſideranda eſt. In habentibus autem materiam, potentia ſolum vnumquodque eſt intelligibile. Quare illis quidem non inerit intellectus, ſine materia enim potentia eſt intellectus talium, ille autem intelligibile eſt.

QUOD in principio huius Textus Ariſtoteles quaſtionem quandam proponat, interpretes diſcordes ſunt tum in exponendo ipſo quaſtionis ſenſu, tum quòd alij dicunt quaſtionem ſtatim in hoc Textu ſolui ab Ariſtotele, alij vero dicunt eam proponi quidem, ſed in præſentia non ſolui, quæ Ioannis Grammatici ſententia fuit, quam veram eſſe puto, & eundem ſequendum iudico in declarando quaſtionis ſenſu, quem Auerris quoque rectè interpretatus eſt, licet in hoc errauerit, quòd putauit Ariſtotelem in hoc eodem Textu ſoluere hanc quaſtionem. Dico igitur, Ariſtotelem proponere quaſtionem quandam ex dictis exorientem, & eam inſolutam relinquere, & ſtatim reuertit ad abſoluendam quaſtionem principalem, cuius ſolutio in præcedenti Textu non fuit abſoluta, ideo in hoc errauit Ioannes. quòd putauit hanc eſſe quaſtionem principaliter ab Ariſtotele propoſitam, & eſſe ordine quartam. Vidimus enim duas tantum fuiſſe difficultates principales ab Ariſtotele propoſitas, quæ nunc in ſecundæ ſolutione veſtatur, ex hac autem ſolutione oritur hæc noua quaſitio, quam Ariſtoteles

stoteles obiter proponit, dixit enim, quòd intelligibile ut abinunctum à materia sit idem cum intellectu ipso, & est simul intelligibile, & intellectus, & quòd intellectus est intelligibilis sicut alia intelligibilia. Hinc oritur questio talis, cur intellectus non semper intelligit eum semper habeat intelligibile præsens? nam & intelligibile factum idem cum intellectu, & intellectus ipse est semper sibi ipsi præsens. Huius rei causam dicit Aristoteles consideratione dignam esse, eam tamen hic non adducit. neque hanc questionem solvit, quia manifestum est, ipsum statim sequentibus verbis reuerti ad explendam solutionem iam captam diffinitans principalis. Nam in textu precedenti dicit: *In his enim quæ sunt sine materia idem est intelligens, & intellectum*, relinquenda sunt exprimentum alterum membrum, quod Aristoteles ponit hic, dum dicit: *In habentibus autem materiam*. Modus etiam loquendi significat Aristotelem his verbis non soluere questionem hanc, quam modo proposuit, sed questionem principalem. Nam si hanc soluere vellet, non deberet dicere: *Autem*, sed: *Enim*, quare satis ei fuit questionem hanc obiter occurrentem tangere, & annotare, solutionem autem nobis reliquit considerandam tum ex iis, quæ prius dicta sunt, tum ex dicendis posterius, ut has mox declarabimus. Dicimus itaque, quòd Aristoteles, interposita hac breui questione, reuertitur ad aboluendam solutionem difficultatis prius inceptam. Cum enim dixerit, quod in abstractis à materia idem est intelligibile, & intellectus, prout de lapis abstractus à materia est intelligens, & idem cum intellectu, certum est, quòd solutio imperfecta manebat, nisi docuisset, quomodo se habeat lapis ut materialis, & an sit intellectus, & quomodo sit intelligibilis. Hoc igitur sequentibus verbis declarat, & inquit, quod in habentibus materiam non est intelligibile nisi potestate, lapis enim materialis extra animam existens non est actu intelligibilis, sed potestate solum, prout non est intelligens. Item subiungit: *Quare illis quibus non inest intellectus*, rebus materialibus non inest ratio intellectus, hæc namque non sunt actu intelligibiles, ideo non sunt intellectus, cuius rationem afferit dicens: *Sine materia tam potentia est intellectus, talium, id est ratio intellectus, quæ lapidi, & talibus rebus materialibus attribuitur, est potentia, id est virtus quædam sine materia, tunc enim lapidem vocamus intellectum, quando in animo sine materia recipitur, & est actu intelligibilis: Ne actum intelligibilem*. Melius, & clarius hæc verba iuxta Græcorum Coddicem ita legentem: *Illis autem intelligibile inest*,

prius enim dixerat, quòd lapidi habenti materiam non inest intellectus, postea dixerat, quòd ratio intellectus quæ tribuit lapidi est virtus sine materia, ideo nunc subiungit, quòd huic inest intelligibile, id est huic lapidi sine materia inest verè ratio intelligibilitatis, est enim actu intelligibilis, prout est etiam intellectus ipse. Hæc ergo est clara solutio difficultatis, Lapis realis non est intellectus, quia non est intelligibilis, nisi potestate; quare de hoc neganda est consequentia, sed de lapide mentali, & abstracto concedenda est, hic enim est intelligibilis actu; prout est intellectus intelligens, quia in abstractis à materia idem est intelligens, & intellectum. Qua stante huius loci interpretatione clarum est, vanam esse cuiusdam considerationem, qui ex hoc Textu colligit, quòd intellectus est abstractus à materia, quoniam Aristoteles dixit, intellectus talium est potentia sine materia, sed clarè ostendimus, Aristotelem ea verba proferre non de intellectu, sed de intelligibilibus materialibus, ad quæ etiam præcedentia verba pertinebant; quando enim dicit: *In habentibus autem materiam*, nonne significat ipsa intelligibilia materialia? ergo cum postea dicat: *Illis*, deinde dicat: *Talium*, patet, quòd omnia sequentia verba sunt referenda ad eadem intelligibilia, & eorum sensus est, ratio intellectus, quæ rebus materialibus tribuitur, est virtus quædam sine materia, non enim tribuitur ijs nomen intellectus, quatenus sunt materialia, sed quatenus abstracta. Immo dico, quòd ex hoc loco potius colligitur oppositum, videlicet quòd intellectus humanus est forma materialis, quòd sic ostendo. Dixit Aristoteles, intellectum esse intelligibilem eo modo, quo cætera intelligibilia; postea docuit, quòd alia dupliciter sunt intelligibilia, sunt enim intelligibilia actu, dum abstrahuntur à materia, sunt intelligibilia potestate tantum, dum sumuntur cum materia, ergo etiam intellectui tribuit Aristoteles, ut sit tam potestate, tum actu intelligibilis, sed quicquid est actu intelligibile, est abstractum à materia, & quicquid est potentia intelligibile, est materiale, ergo intellectus ut potentia intelligibilis est forma materialis, nihil enim est potentia intelligibile nisi propter materiam. Et confirmatur, quia si intellectus dicitur intellectus potentia, certum est, quòd est etiam intelligibilis potentia, quòd esse non posset, nisi esset materialis, est enim forma materialis secundum esse, sed secundum operari est modo quodam sine materia, quia sine ministerio corporis recipit species immutabiles, & sic idem erit ens, & ita dicitur ab-

Iacobi Zabarellæ Patauini

tractus à materia, cum tamen secundum suum esse reale sit forma materialis, sicut etiana pars realis est res materialis. Ideo est in hac parte notandum, quòd id, quod hic de intellectu Aristoteles dixit, verum est aliquo modo etiam de sensu; dicit enim in textu centesimo trigefimoprimo, & centesimo trigefimooctauo secundi libri, quòd sensus recipit species sine materia, & addit, quòd sensibile actu, & sensus actu sunt idem, nihil enim aliud est visus in actu, quàm visio, & nihil aliud est visio, quàm color in oculo spiritaliter receptus; cum igitur color ille sit species sine materia (vt dicit Aristoteles) & visus fiat quodammodo res visa, sequitur, quòd modo quodam etiam visus in actu est sine materia, multò tamen minus, & aliter, quàm intellectus, quod ostendo tum ratione ipsius facultatis, tum ratione obiecti. Nam potentia sensitua est organica, ideo in sua operatione est materialis quodammodo, quia in recipiendo vitur corpore; est tamen aliquo modo immaterialis ratione iudicii quia sola ipsa anima iudicat; at intellectus neque in iudicando, neque in recipiendo vitur corpore, ideo est magis immaterialis, quàm sensus, & magis vitur cum intelligibili, quàm sensus cum sensibili. Ipsum quoque actu intelligibile est immaterialius, quàm sensibile actu, nam species sensibilis in sensu dicitur abstracta à materia, quia est sine materia sensibili, id est singulari, & reali, non tamen est sine presentia materie, neque sine conditionibus materie, phantasma vetò existens in phantasia est adhuc immaterialius, & abstractius, quia est abstractum, & à materia reali, & à presentia materie, non tamen à conditionibus materie, quia est, cum hic & nunc, at species intelligibilis in intellectu est abstracta, & à materia reali, & à presentia talis materie, & à conditionibus materie, ideo est magis omnium immaterialis, & propter hoc igitur, & quia non recipitur ipsa species in aliquo organo materiali, ideo sola dicitur actu intelligibilis, cum & obiecta realia, & species sensibiles, & phantasmata sint potestate tantum intelligibilia, cum hoc tamen discrimine, quòd phantasmata sunt intelligibilia in potentia proxima, species sensibiles in potentia remotiore, res autem ipse materiales in potentia remotissima. Consideranda manet ratio, cur Aristoteles insolutam dimiserit illam questionem, quàm in principio huius Textus proposuit, & quæ sit eius solutio. Ratio cur eam non soluerit, fuit, tum, ne interromperet solutionem difficultatis principalis, in qua versabatur, tum quia solutio à nobis colligi facile poterat tum ex dictis, tum ex posterius dicen-

dis. Ex dictis, quoniam iam docuit Aristoteles intellectum possibilem esse in pura potentia, proinde esse intellectum potentia, non actu. Immo, & intellectum adeptum habitus dixit esse in potentia ad operationem, ergo non semper actu intelligit. Ratio autem declarabitur ab Aristotele in sequentibus, docebit enim, quòd intellectus noster non potest intelligere, nisi recipiat obiectum extrinsecus, & patiatur à phantasmate, presentente, quare cum non habeat semper in se ipso obiectum presentem, non semper intelligit, se autem habet quidem sibi ipsi semper presentem, non tamen vt actu intelligibilem, quia dum non intelligit alia, non potest intelligere se, ergo intellectus humanus cum intelligat se secundario, & per intellectionem aliorum, ideo non semper se intelligit, at intellectus, qui est per essentiam abstractus, intelligit se per essentiam, & primario, ideo semper intelligit, vt Aristoteles inferius dicit de intellectu agente.

TEXTVS XVII.

Quoniam autem in omni natura est aliquid, hoc quidem materia vnicuique generi, id autem est, quod potentia omnia illa; alterum autem causa, & factuum, quod faciendo omnia, quod ars ad materiam passa est, necesse & in anima has existere differentias.

In hac parte Aristoteles aggredditur tractationem de intellectu agente, cuius tractationis, & ordinis ab Aristotele sequuti ratio hæc est. In primo contextu proposuit agendum de particula anime, quæ dicitur intellectus possibilis, ibi nanque ostendimus, quòd appellatio particule anime, non comprehenditur intellectus agens, cum enim sit quid abstractum per essentiam, est secundum se alienus à negotio physico, nec alia ratione potuit à naturali philosopho considerari, quàm vt concurrens ad operationem intellectus nostri possibilis, qui sine illius ope non intelligeret. Quoniam igitur, de solo possibili tractatio Aristotelis instituta est, & de us omnibus, quæ eius gratia nos

cogno-

eognoscere oportet, Aristoteles duo theore-
mata declaranda proposuit in illo primo con-
textu de hac particula anime, vnum, quanam
sit eius natura, & essentia, quod in octo primis
textibus absoluit, alterum quomodo fiat intel-
ligere, id est quomodo exeat de potentia ad ac-
tum operandi, quod docere cepit in contex-
tu nono. Ad hanc partem pertinuit tractatio
de intellectu agente, quoniam ipse cognitio
nihil coferebat ad cognoscendam naturam in
intellectus possibilis, sed maximè confert ad
cognoscendam eius operationem, & quomodo
fiat ipsa intellectio. Cum igitur in textu deci-
mo, & vndecimo Aristoteles confusè, & tan-
quam sub nube hunc intellectum agentem nobis
significauerit, conueniens fuit, vt clarè, &
distinctè de eodem loqueretur, quod quidem
facit in his quatuor contextibus, quantum phi-
losopho naturali de eo loqui permititur. Tra-
ctatus iste difficillimus est, & in duas præcipuas
partes diuidi potest, in quarum prima, quæ tex-
tu decimo septimo, & decimo octavo continetur,
ostendit dari intellectum agentem, & eius
officium declarat, simul enim cum eius existè-
tia etiam eius officium in lucem prodit, in se-
cunda, quæ continetur textu decimonono, &
vigesimo, tractatur de eiusdem essentia, & cõ-
ditionibus, leuiter tamen, & cum magna mo-
deratione, quia hæc consideratio (vt diximus)
excedit limites philosophi naturalis. In hoc tex-
tu decimo septimo facit Aristoteles quandam
consequentiam, seu syllogismum, quo probat
dari intellectum agentem. sed in eius forma-
tione difficultas est, ratio enim Aristotelis pin-
gui Minerua prolata hæc esse videtur. Quoniã
in omni natura reperitur aliquid, quod est tan-
quam materia, & patiens, & aliquid, quod se
habet, ut agens respectu illius patientis, neces-
se est in anima intellectua reperiri hæc duas dif-
ferentias, videlicet intellectum patientem, &
intellectum agentem. Sed in hac consequen-
tia deducenda, & perficiendo syllogismo con-
trouersia est, uidelicet in additione proposi-
tionis minoris, quam Aristoteles non expres-
sit. Aliqui nanque ut Sanctus Thomas talem
minorem sunit, in qua anima accipiatur, vt
species natura, ut minor sit hæc, at anima in-
tellectua est quædam natura, ideo Sanctus Tho-
mas per naturam, intelligit omne id, quod est
imperfectum, & ad perfectionem tendit, & exit
de potentia ad actum, nam etiam intellectus
est huiusmodi. Alij verò ut Auerroes, & Græ-
ci omnes, & posteriores philosophi non putat,
Aristotelem accipere animam sub natura tan-
quam speciem, sed a natura argumentari ad
animam a simili, & cū hoc reperatur in ipsa
natura, inferre, quod similiter debet reperiri in
anima; quare secundum hos minor debet su-
mi talis, at in anima id debet reperiri, quod re-
peritur in omni natura. Nomen autem natu-

re alij intelligunt naturam proprie sumptam
quæ est principium motus, vt Simplicius; alij
res omnes naturales, ut Auerroes Themistius,
Ioannes Grammaticus, & Alexander. ut patet
in primo suo libro de Anima in capite de in-
tellectu agente. Quidam Recentior exponit,
Naturam, id est omne incompletum, quod tèn-
dit ad perfectionem, & complementum, sed
cum hoc dicat non uideo, cur refuset forma-
tionem syllogismi positam a Sancto Thoma,
obijciens, quod minor illa, anima est natura
quædam, est ualde dubia, cum Aristoteles in
primo capite primi libri de partibus animalium
dicat intellectum non esse naturam, vnde vir
iste dicit, Aristotelem non argumentari a na-
tura ad animam, ut a genere ad speciem, sed
a simili, quemadmodum Auerroem, & Græ-
cos omnes, & Posteriores diximus censuisse.
Attamen debuit considerare, quod minor est
quidem dubia, dum sumitur natura proprie,
vt sumitur in secundo libro Physicorum, sic
enim dubiū est, an anima sit natura, sed cum ip-
se sumat naturam cum Sancto Thoma pro re
imperfecta, & potentiali, quæ transeat ad ac-
tum, & perfectionem, cessat omne dubium,
& intellectus potest optimè vocari natura, si-
quidem Aristoteles iam docuit ipsum esse iã
pura potentia, & tanquam tabulam rasam, in
qua nihil est descriptum. Omnes autem in
hoc consentire videntur, quod, natura, hic nõ
potest sumi generaliter pro omni substantia,
& essentia rei, quia sic esset falsa maior Aristo-
telis, in omni natura datur materia, & agens,
siquidem in abstractis pro essentiam hæc due
differentiæ non reperiuntur. Hæc sunt quæ
ab alijs dicuntur in huius loci interpretatione.
Est præterea notandum, quod initium huius
cõtextus legitur duobus modis, una lectio est:
Quoniam in omni natura, secundum quam conse-
quentia Aristotelis est completa in hoc textu
decimo septimo, nam antecedens est, quoniã
in omni natura est materia, & agens, unde in-
feritur consequens, ergo necesse est etiam in a-
nima hæc duas differentias reperiri. Altera ve-
rò lectio est: *Quoniam sicut in omni natura*, secun-
dum quam consequentia non potest esse cõ-
pleta in hoc textu, sed animus adhuc suspen-
sus manet, & alij consequens inferendum re-
linquitur, dicit enim Aristoteles, quoniam si-
cut in omni natura est materia, & agens, ita
oportet in anima hæc esse differentias, quare a-
liud aliquid manet inferendum, ideo in princi-
pio textus decimo octauo, assertur huius conse-
quentiæ complementum, uidelicet, ergo erit
vnus intellectus, qui omnia sit, & alter, qui om-
nia facit. Hæc lectionum differentia fuit mi-
hi hoc in loco nouæ speculationis principium,
qua mihi videor uenire, & faciliorem expo-
sitionem inuenisse, quã uideretur hic non igno-
rasse Themulius, & Alexander in primo suo
libro

Iacobi Zabarellæ Patauini

libro de Anima in principio, capitis de intellectu agente; Ego tres habeo Codices Græcos in quibus omnibus legitur ea dictio, *Deus*, quam lectionem si admittamus, ut ego omnino admittendam censéo. tum ob Græcorum Codicum testimonium, tum quia ab omnibus Græcis interpretibus, absque ulla hæsitacione videtur recepta fuisse. tum etiam, quia secundum eas omnes difficultates, quas innox considerabimus, evitantur. tunc non est ita clarum, ut ille Recentior putat, quod secundum eam ferretur idem sensus, qui est secundum alteram lectionem, quoniam prima verba textus decimoctavi non perficiuntur ad modum consequentis illati, debent enim habere particulam illatiam, habent tamen coniunctivam, quare non referunt novum consequens, sed sunt potius repetitio eiusdem consequentis, quod in calce decimoseptimi inferitur, quare absque ullo dubio animus suspensus adhuc manet, & consequentia Aristotelis non est completa, quæ non est levis momenti difficultas, cum minimè cõveniens sit, hanc imperfectiõnem discursui Aristotelis attribueret. Aliis quoque difficultatibus urgemur, si alias dictas expositiones sequamur, nam si per naturam, intelligamus, vel naturam propriè acceptam, vel corpora ipsa naturalia, ratio Aristotelis est a simili a rebus naturalibus, ad animam intellectivam, ut eam format Averroes, & alij coplures, at tamen non apparet, unde hæc consequentia efficacitatem habeat, ita est in natura, ergo etiam in intellectu, nihil enim cogere videtur, ut ita sit in anima intellectiva, quia idè conspicitur in ipsa natura, quare si in hoc cõsisteret vis rationis Aristotelis, certè nulla esset ratio, vel saltem probabilis, innuiri tamen Aristoteles eam esse rationem necessariam, cum concludens dicat: *Necessè est in anima hæc esse differentias*. Quod si nomine nature intelligamus id, quod transit de potentia ad actum, & ab imperfectiõne ad perfectiõnem, ut Sanctus Thomas, & iste Recentior dicunt, tunc in maiores ambages incidimus, est enim nimis extorta, & voluntaria interpretatio, & alienissima ab hac voce, *natura*, siquidem ingenimus sæpè accipi naturã pro cuiuslibet rei essentia, & eam pro essentia diuina, sæpè etiam pro illa, quæ est principium motus, & sæpè pro rebus ipsis naturalibus, sed quod sumatur pro se incompleta, vel transeunte de potentia ad actum, ego nunquam apud philosophos vidi; imo significat potius rem completam, & perfectam, quia unumquodque tunc dicitur habere suã naturam, quando est actum, non quando est potentate, ut docet Aristoteles in principio secundi Physicorum. Præterea, iuxta omnes aliorum expositiones oportet eam dictionem, *omni*, esse signum distributum, ut etiam videtur omnes significasse, quod tamen dicere non

possimus si bene expendamus Græcã uerbã, *Deus* in *ἀνδρῶν ἐστίν*, articulus enim collectionem potius denotat, quam distributionem, & facit ut *ἀνδρῶν*, idem dicat, quod *ἴσθι*, quod noui distributionem, sed integritatem significat, idque in sermone quoque nostro Italico, faciliè considerari potest, cum enim dicimus, in omni natura, distribuimus, cum autem dicimus, in tutta la natura (ut præterea uerba significant) non amplius distribuimus, sed potius colligimus, & integritatem significamus totius ex omnibus partibus simul collectis. Præterea, articulus habet enphasim quandam, & uini significandi rem notam, & manifestam, quam ueluti digito ostendamus, dum dicimus in tutta la natura, quare non potest accipi pro transeunte de potentia ad actum, quæ est nimis noua, & impropria significatio, sed debet hic habere significationem euidentem, & omnibus notam.

Ego igitur puto rationem Aristotelis non ostendere, quod in intellectu detur p. ens, & agens, quia de patiente non est opus probare, nunc enim et nobis cognitus intellectus possibilis, qui patiendõ intelligit, & qui, cum sit pura potentia ad omnia intelligibilia, trahitur postea de potentia ad actum; imò intellectus passiuus est potius medium, quo utitur Aristoteles ad inueniendum intellectum agentem, & est ratio efficacissima. Datur intellectus possibilis, qui naturam habet patientis, & cum careat omnibus intelligibilibus ea omnia recipere potest, & tranfire de potentia ad actum, ergo datur ex necessitate aliquod agens, quod ducat intellectum possibilem de potentia ad actum. Consequentia autem ualidissima est, quia nuntur his fundamentis nostris, & certissimis, Deus, & natura nihil frustra faciunt, & nihil potest trahere seipsum de potentia ad actum; hinc enim fit necessario, ut omni potentia passiuæ correspondeat actiua, & omnis materia habens potentiam ad recipiendum aliquid formarum genus, habeat ipsatum aliquod agens, quod eam ducat a potentia ad actum, frustra enim esset potentia passiuã, quæ nullã haberet actiuam sibi respondentem. Quare tantum abest, ut probet Aristoteles dari in anima intellectum possibilem, & intellectum agentem, ut potius ex intellectu possibili supposito tanquam declarat, & cognito probet dari intellectum agentem. Hęc est tota vis uerborum Aristotelis, quæ hoc modo efficacissima est, & omni difficultate caret. Verborum autem constructionem hæc esse puto, ut illa uerba: *ficitur in omni natura*, per parenthesis sola claudantur, uel saltem a subsequentiõibus seihæc intelligantur, & sic potius legatur: *ficitur in uersa natura*, dein de alia constructione hoc modo, quoniam est aliquid, quod est materia unicuique generi, & alterum quod est actiuum,